החוקים המשמעותיים ביותר בנוגע לעיצוב מערכת הבריאות הם חוק ביטוח בריאות ממלכתי מ-1994, כמה חוקי הסדרים שבאו לשנות היבטים מסוימים של החוק המקורי, וחוק זכויות החולה. בפרק זה אתייחס לחוקים אלה מנקודת ראות של השפעתם על מסחור מערכת הבריאות הישראלית.

1. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994

המשמעות המרכזית של חוק ביטוח בריאות ממלכתי היא בלימה (חלקית) של תהליך המסחור, ובמובנים מסוימים אף העמקה של אי-המסחור של שירותי הבריאות. כיוונים אלו, שניתן לכנותם סוציאל-דמוקרטיים, באו לידי ביטוי בכמה היבטים מרכזיים של החוק.

ראשית, בסעיף המטרה של החוק נקבע כי הוא "מושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית".

קופה זו עשויה לנסות ו"לגרוף את השמנת" מקרב מבוטחי הקופות האחרות, ובכך להעמיק את אי-השוויון בתוך המערכת הציבורית. בחוק ההסדרים לשנת 2009 הציעה הממשלה להעביר חלק מהגבייה של הביטוח הלאומי לקופות החולים – מהלך המכרסם באחד העקרונות הבסיסיים של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, היינו: הפרדה בין התשלום לבין הנגישות לשירותי בריאות.

3. חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996

חוק נוסף בעל השפעה על מסחורה של מערכת הבריאות היה חוק זכויות החולה משנת 1996. לצד היבטים חשובים של הסדרת זכויות החולה אל מול מערכת הבריאות בנוגע למגוון רחב של נושאים (הזכות לטיפול, הזכות למידע, שאלת ההסכמה מדעת והאחריות המוסדית לשמירת על

זכויות החולה), החוק אימץ עמדה ליברלית בעייתית באשר לזכות לטיפול.

- 16 "שירותי הבריאות הכלולים בסל שירותי הבריאות יינתנו בישראל, לפי שיקול דעת רפואי, באיכות סבירה, בתוך זמן סביר ובמרחק סביר ממקום מגורי המבוטח".

- 17 רפואה מונעת אישית וחינוך לבריאות; אבחון רפואי; טיפול רפואי אמבולטורי, לרבות טיפול נפשי, בין במרפאה ובין בבית, לרבות במעון כמשמעותו בסעיף 1 לחוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965; אשפוז כללי, אשפוז פסיכיאטרי, אשפוז פסיכו-גריאטרי ואשפוז כרוני סיעודי; שיקום רפואי, לרבות שיקום פסיכולוגי, פיזיותרפיה, ריפוי הדיבור, ריפוי בעיסוק ועבודה סוציאלית בתחום הבריאות; הספקת תרופות; מכשירים ואבזרי עזר רפואיים; רפואת שיניים מונעת לילדים עד גיל שיקבע שר הבריאות בתקנות; עזרה רפואית ראשונה והסעה לבית חולים או למרפאה; שירותי רפואה בעבודה; טיפול רפואי ונפשי לגמילה לנפגעי סמים ואלכוהול.